Suares, in quo consiliis malitia materialis, an sollicit in positivo, an in negativo, seu privatione vestitidini debita?

Resp. Hec questio est mere philosophica, & in qualibet sententia recte explicatur omnia que ad Theologiam pertinent. (1)

ARTICULUS V. (2).

Utrum datur actus indifferentes in individuo, hoc est, qui neque boni, neque mali sint, spectati omnibus circumstantiis, & presertim sine?

S. I.

Dico. Nullus est actus indifferens in individuo, siue nullus datur actus deliberatus, qui neque bonus, neque malus fit ex obiecto, circumstantiis & sine. Ita Suarez, Bellarminus, & alii Theologi communis contra Scotum & alios. (3)

Prob. 1. Ex Script. Matt. c. 12. Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum, quod locutus fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii. Ex quo sic argumentor. Omne verbum otiosum est peccatum; siquidem de eo reddetur ratio in die iudicii, utique tamquam de peccato. Ergo actio otiosa est etiam peccatum, cum par sit utriusque ratio. Atqui actio, que honesto sine caret, seu que non est bona moraliter, est otiosa moraliter, nam nihil confer ad bonos mores; ergo est peccatum. Ergo &c.

Prob. 2. Ex S. Aug. l. 4. contra Iud. c. 3. ubi ait: Cum facit homo aliquid ubi peccare non videtur, si non propter hoc facit propter quod facere debet, peccare convincitur. Et infra: Quidquid boni fit ab homine, & non propter hoc fit, propter quod fieri debet vera sapientia precepti, est obiecto (id est, ex obiecto materiali) videtur bonum, ipso non recto sine peccatum est.

Prob. 3. Auctoritate & ratione S. Th. 2. 2. q. 18. art. 9. Oportet quod quilibet individualis actus ha-

beat aliquam circumstantiam, per quam trahatur ad bonum vel malum, ad minus ex parte intentionis finis. Cum enim rationis sit ordinare, actus a ratione deliberativa procedens, si non sit ad debitum finem ordinatus, ex hoc ipso repugnat rationi. & habet rationem mali. Si vero ordinatur ad debitum finem, convenit cum ordine rationis, unde habet rationem boni: necesse est autem quod vel ordinatur vel non ordinatur ad debitum finem. Unde necesse est omnem actum hominis a deliberativa ratione procedentem in individuo consideratum, bonum esse vel malum.

Hec est igitur ratio S. Thomae. Quilibet actus deliberatus vel ordinatur in finem debitu rationis, vel non ordinatur. Si ordinatur, congruit cum ordine rationis, & a recta ratione approbatur: ergo bonus est. Si non ordinatur, repugnat ordini debito rationis, & a recta ratione improbatur: ergo malus est. Et consequenter omnis actus deliberatus bonus vel malus est.

Prob. 4. Ratione. Omnis actus debitus vel fit propter finem honestum, vel non fit. Si fit propter finem honestum, bonus est, modo aliunde non vitietur: tunc enim naturam rationalem decet; si non fit propter finem honestum, eo ipso malus est. Ergo omnis actus deliberatus est bonus vel malus, proindeque nullus est indifferens. Prob. 2. pari min. Homo deliberative agens tenetur semper agere propter finem honestum. Ergo actus deliberatus, qui non fit propter finem honestum, eo ipso malus est.

Prob. ant. Homo deliberative agens tenetur semper agere propter finem proportionatum seu consentaneum naturae suae rationali quatenus rationalis est. Atqui finis consentaneus naturae rationali ut rationali est finis honestus: nam honestum est id quod est consentaneum naturae rationali & recte rationi. Ergo homo deliberative agens tenetur semper agere propter finem honestum. Major satis per se patet. Enimvero homo deliberative agens agit modo humano modo & hominis proprio. Aique homo agens humano modo & hominis proprio debet agere ut homo, ideoque ut rationalis; & non agit ut homo & ut rationalis nisi agendo propter finem naturae rationali ut rationali consentaneum. Ergo.

Dico. Homo licite agit propter finem conformem legi permittenti.

Resp.

(1) Rationi illuminatae, regulisque Theologicis magis conformis opinio adest, peccatum seu malitiam moralem consistere in mera privatione. Vid. N. 259. & duos seq.

(2) Rectus disciplinae ordo postulat, ut praesentis articuli de individuali actionum indifferentia subiciatur alteri articulo VI. de specifica actionum indifferentia: quippe, Stagyria saepius monente, cognitio universitatum procedere debet cognitionem singularium.

(3) Huius questionis statum, atque utriusque contrariae opinionis tum Fautores, tum momenta praecipua cognoscere legendo nostra N. 271. usque ad 279. Petri forsitan, quanta sit connexio inter praesentem questionem, & aliam apud Theologos valde agitatam de relatione omnium operum in Deum? Resp. Cum finis supernaturalis peragendi omnia ad Dei gloriam, seu in nomine Jesu Christi (quem

Fidelibus saltem hominibus Divino & Apostolico mandato praefixam arbitrantur nonnulli Theologi) finem simpliciter honestum in genere moris sub se continet, palam est, actus in individuo indifferentes admitti non posse. Theologi propugnantes necessitatem praedictae relationis operum: tametsi ad evadendam gravissimam difficultatem (de qua n. 357. & sequens seq.) ipsorum aliqui callide admovent, in praesenti questione omnitendendum esse rationem illam, quia nulli est necessitate ejusdem relationis solent insere nullam posse dari actionem indifferentem. At ex adverso consequenti minime est, quisquis individualiter actuum indifferentiam negat, fateri quoque debeat necessitatem illam operum relationem, ut patet de ipso articulo (Tract. de Caritate c. 2. art. 2. q. 4.) ac de Angelico Magistro (n. 259. & seq.) ubi quae pluribus Theologia.